
I L   D I R E T T O R E

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e  
tutor, emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019 e, in particolare, l’art. 4, comma 5;

VISTO il  D.R. 118/2026 (prot.  n° 7085 del 20/01/2026)  con cui è stata indetta la “Procedura pubblica di valutazione 
comparativa,  per titoli,  per il  conferimento,  mediante stipula di contratti  di  diritto privato a titolo oneroso,  di 
incarichi di didattica sostitutiva, ai sensi dell’art. 23 della legge 30 dicembre 2010 n. 240”, per le esigenze dei 
Corsi di Studio incardinati al Dipartimento MIFT per l’ a.a. 2025/2026;

CONSIDERATO che secondo il dettato dell'art. 4, comma 1 del suddetto D.R. “Il Direttore del Dipartimento è delegato alla nomina 
della Commissione giudicatrice i cui componenti predeterminano i criteri di valutazione, di norma ai sensi dell’art. 
2 del D.M. 25.05.2011 n. 243, che verranno resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Università”;

VISTE le  disponibilità  pervenute  dai  docenti  di  cui  almeno  uno  appartenente  al  Settore  Scientifico
Disciplinare o al Settore Concorsuale o al Macrosettore di inquadramento degli insegnamenti messi al bando nella  
procedura di valutazione comparativa di cui al D.R. 118/2026;

CONSIDERATO che  alle  ore  12.00  del  29/01/2026  sono  scaduti  i  termini  di  cui  al  D.R.  118/2026  e  che  occorre
procedere alla nomina delle Commissioni per la valutazione delle istanze pervenute;

VISTO l’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento del Dipartimento MIFT, che autorizza il Direttore ad adottare, in casi  
straordinari di necessità e d’urgenza, i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento del Dipartimento, salvo 
ratifica del Consiglio,

DECRETA

la nomina delle seguenti Commissioni per la valutazione delle istanze pervenute per la partecipazione alla procedura di valutazione 
comparativa di cui al D.R. 118/2026:

CORSO DI 
STUDI

ID INSEGNAMENTO CFU ORE DESCRIZIONE 
PERIODO

SSD COMMISSIONE

9237 - LM - 
DATA SCIENCE

679176 A001905 - ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND CRIMINAL 
JUSTICE

6 36 SECONDO 
SEMESTRE

IUS/17
(GIUR-14/A)

Prof. Maria Fazio
Prof. Daniele Ravi’
Prof. Emanuele La Rosa

CORSO DI 
STUDI

ID INSEGNAMENTO CFU ORE DESCRIZIONE 
PERIODO

SSD COMMISSIONE

9237R - LM -
DATA SCIENCE

678786 A001848 - STATISTICAL MODELS FOR LARGE DATASETS 6 36 CICLO 
ANNUALE  
(MODULO DI 
SECONDO 
SEMESTRE)

SECS-S/01

(STAT-01/A)

Prof. Maria Fazio
Prof. Daniele Ravi’
Prof. Demetrio Lacava

678788 A001845 - PROBABILITY AND STATISTICAL INFERENCE 9 54 SECONDO 
SEMESTRE

CORSO DI STUDI ID INSEGNAMENTO CFU ORE DESCRIZIONE 
PERIODO

SSD COMMISSIONE

9237 - LM - 
DATA SCIENCE

679180 A001904 - FREE SPEECH AND HUMAN RIGHTS IN THE 
CYBER SPACE

6 36 SECONDO 
SEMESTRE

IUS/09
(GIUR-05/A)

Prof. Maria Fazio
Prof. Daniele Ravi’
Prof. Alberto Randazzo

Dipartimento MIFT
Viale F. Stagno d'Alcontres 31
98166 Messina

Direzione:  +39 090 676 5030
Segreteria: +39 090 676 5804
dipartimento.mift@unime.it
dipartimento.mift@pec.unime.it
www.mift.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837

mailto:dipartimento.mift@pec.unime.it
mailto:dipartimento.mift@unime.it


CORSO DI STUDI ID

INSEGNAMENTO CFU ORE DESCRIZIONE 
PERIODO

SSD COMMISSIONE

9215
L - INFORMATICA

677374 A000903 - LABORATORIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEI SISTEMI

6 48 CICLO 
ANNUALE  
(MODULO DI 
SECONDO 
SEMESTRE)

INF/01

(INFO-01/A)

Prof. Giacomo Fiumara
Prof. Maria Fazio
Prof. Lorenzo Carnevale

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile.

      
Il Direttore

          (Prof. D. Majolino)

Responsabile procedimento amministrativo dott.ssa Paola Donato

Dipartimento MIFT
Viale F. Stagno d'Alcontres 31
98166 Messina

Direzione:  +39 090 676 5030
Segreteria: +39 090 676 5804
dipartimento.mift@unime.it
dipartimento.mift@pec.unime.it
www.mift.unime.it

P.IVA 00724160833
Cod. Fiscale 80004070837

mailto:dipartimento.mift@pec.unime.it
mailto:dipartimento.mift@unime.it

	DECRETA

		2026-02-09T08:32:25+0000
	Domenico Majolino




